222. Resp. ad primum, priora S. Hieronymi verba non exprimere mentem ejusdem S. Doctoris, sed aliorum opiniones, quas Commentatoris officio refert, quin easdem probet. Id patet ex ipsa locutione in tertia aliorum persona: „Porro, inquit, qui volunt, supplicia aliquando finire, & licet post multa tempora, tamen terminum habere tormenta, his utuntur testimoniis &c. ... Quæ omnia replicant, asseverare cupientes, post cruciatus, atque tormenta futura refrigeria, quæ nunc absconden-

da sunt ab his, quibus timor utilis est, ut dum supplicia, reformidant, peccare desistant”. Hactenus, ut patet, non suam, sed aliorum sententiam exponit. Non vult quidem S. Doctor eo loci aliquid certi de hac re proferre; quamobrem subdit: *Quod nos Dei solius debemus scientiæ derelinquere &c. Quod ipsi insolens non est in suis commentariis; unde Ruffino similia quædam objicienti aliquando respondit: „Se in Commentariis, ut se habet lex, & consuetudo commentariorum, multa, ex aliorum sententia, non approbando, sed referendo tantum dixisse”.*

223. Addit equidem postea, *peccatorum, atque impiorum Christianorum opera in igne probanda, atque purganda*; sed id est de iis Christianis intelligendum, quos scelerum suorum ante mortem pœnituerit; non autem de jam damnatis, quibus locus pœnitentiæ non datur; ut enim inquit S. Augustinus in *Enchiridio* cap. 65., *extra Ecclesiam non remittuntur peccata*.

224. In secundo loco objecto ex *Dial. contra Pelagianos* similiter loquitur Hieronymus de Christianis, qui venialibus peccatis maculati in ignem projiciuntur, sed *salvandi tamen post pœnas*, scilicet purgatorias. Sane ibi S. Doctor *Christianos in peccato præventos* distinguit ab impiis, & *prævaricatoribus*; & hos dicit *perire perpetuo* una cum diabolo, & cum satellitibus ejus. Christianos vero *in peccato præventos* salvandos post pœnas; supponit ergo eos in tali peccato esse præventos, quod non sit *prævaricatio legis*: tale autem peccatum non est nisi veniale.

225. Est etiam observanda, quod eodem loco Hieronymus iniquos, & peccatores ab impiis distinguit, & „*Omnis impius, inquit, iniquus est, & peccator, nec recipitur, ut possimus dicere: omnis peccator, & iniquus etiam impius est. Impietas enim proprie ad eos pertinet, qui notitiam Dei non habent, vel cognitam transgressione mutarunt. Peccatum autem, & iniquitas pro qualitate vitiorum post peccati, & iniquitatis vulnera recipit sanitatem; unde scriptum est: multa flagella peccatoris; & non interitus sempiternus. Et per omnia flagella, & cruciatus emendatur Israel: Quem enim diligit Dominus, corripit; flagellat autem omnem filium, quem recipit. Aliud est cælere magistri, & parentis affectu: aliud contra adversarios cruci deli animo desævire*”. Quibus omnibus perspicuum est, Doctorem maximum non nisi eos ab æternis suppliciis liberos esse voluisse, qui peccatores, & iniqui sunt, non autem qui impii, scilicet qui vel sola peccata venialia admiserunt, vel si gravia, eorum tamen ante obitum pœnituit. Nam de aliis etiam Christianis, qui gravibus peccatis obstricti ex hac vita decedunt, omnino affirmat, eos sempiterno igne esse cruciandos. Lib. II. in Isaiam ad cap. V. 14. postquam ea verba *Dilatavit infernus animam suam, & aperuit os suum absque ullo termino*, de Judæis explicavit

in inferno *in perpetuum puniendis*, ita subdit:
 „ Quidquid de populo diximus Idæorum, tropologi-
 „ gice referri potest ad eos, qui sæculi deliciis
 „ occupati, nec respicientes opera Dei, captivi
 „ ducuntur in peccatum, & non habent scientiam
 „ Dei; & idcirco ... detrahentur in gehennam, i-
 „ bique æternis cruciatibus deputati, potentiam,
 „ & superbiam miseria cernent, & humilitate mu-
 „ tari”. Alia satis multa hujus generis loca af-
 „ ferri possunt, in quibus S. Doctor suam sententiam
 „ aperuit, ab orthodoxa Ecclesiæ doctrina nullate-
 „ nus dissonam.

256. Neque vero fas est dicere cum Petavio,
 quod *etsi alibi Hieronymus contraria quædam scri-*
perit, non tamen efficitur, in objectis locis non
existimasse pœnas damnatorum esse temporarias,
nam sæpe pugnantes invicem sententias variis
in locis ponere consuevit Non inquam id dice-
 re fas est; quasi vero tantus Ecclesiæ Doctor Car-
 neadis more de sacrosanctis nostræ fidei dogmati-
 bus disputaverit; quod piæ fidelium aures horrent
 audire.

227. Dices cum Jo. Garnerio in Append. I. ad
 J. P. Marii Mercatoris, pag. 117., S. Augustinum
 in *Enchiridio* c. 67. S. Hieronymo Origenismi no-
 tam impigisse, quamvis tacito ejusdem nomine;
 inquit enim: „ Creduntur a quibusdam etiam ii,
 „ qui nomen Christi non relinquunt: & ejus la-
 „ vacro in Ecclesia baptizantur, nec ab ea ullo
 „ schismate, vel hæresi præcidantur, in quantis-
 „ libet sceleribus vivant, quæ nec diluant pœni-
 „ tendo, nec elemosynis redimant; sed in iis us-
 „ que ad ultimum diem pertinacissime perseve-
 „ rent, salvi futuri per ignem, licet pro magni-
 „ tudine facinorum, flagitiorumque diuturno, non
 „ tamen æterno igne puniri. Sed qui hoc credunt,
 „ & tamen Catholici sunt, humana quadam bene-
 „ volentia mihi falli videntur. Nam scriptura di-
 „ vina aliud consulta respondet”.

228. Resp., puram, putamque hanc esse Gar-
 nerii divinationem, aut suspicionem, cujus nullum
 aliud est fundamentum, quam quod putaverit,
 hanc falsam, & abnormem doctrinam reipsa a Hie-
 ronymo adoptatam fuisse, quod falsissimum esse
 mox demonstravimus. Quamquam vero S. P. Au-
 gustinus nomina eorum Catholicorum quos impu-
 gnabat, suppresserit, cum tamen illico subdat, se
 librum de hæc quæstione scripsisse, cujus titulus
 est *De fide, & bonis operibus*; ex hoc eodem li-
 bro colligi potest, de quibus adversariis S. Pater
 locutus sit. Jam vero in laud. Libro *De fide, &*
bonis operibus non solum hunc quorundam Catho-
 licorum errorem confutat, sed alium multo pejo-
 rem, cujus certe Hieronymus nunquam accusatus
 fuit; eorum nempe, qui dicebant, admittendos es-
 se ad lavacrum regenerationis etiam eos, qui:
 „ Malam, turpemque vitam facioribus, & fla-
 „ gitiiis evidentissimis notam mutare noluerint,
 „ atque in ea se perseveraturos aperta etiam pro-
 „ fessione declaraverint, quia retenta fide Christia-

na, sine qua in æternum periret, in quolibet
 „ scelere, immunditiaque permanserit, salvum
 „ eum futurum, tamquam perignem &c.”. Hæc
 certe non docuit Hieronymus: non igitur contra
 eum facit liber *De fide, & bonis operibus* ab Au-
 gustino conscriptus.

229. Obj. quanto Petavio verba, quæ S. Am-
 brosius habet in Serm. XX. in Ps. CXVIII. num.
 25., ubi inquit: „ Differtur diaboli judicium, ut
 „ sit semper in pœnis reus, semper improbitatis
 „ suæ innexus catenis, conscientia suæ in per-
 „ petuum sustineat ipse judicium. Ideo dives ille
 „ in Evangelio, licet peccator, pœnalibus urgetur
 „ ærumnis, ut citius possit evadere. Diabolus autem
 „ nequaquam pervenisse ad judicium demonstra-
 „ tur, nequaquam adhuc pœnis esse subjectus, ni-
 „ si quas ipse tantorum conscius criminum solvit
 „ timore perpetuo, ne aliquando securus sit”.

230. Resp. Quamquam objecta verba obscuriora
 aliquanto sunt, tamen & ex contextu, & ex ali-
 aliis locis manifestum est, loqui S. Doctorem non
 de pœnis inferni, quas æternas esse statuit, sed
 de pœnis purgatorii, quibus obnoxie erunt illæ
 Christianorum animæ, quæ ex hoc mundo exeunt
 levioribus peccatis coinquinatæ. Nam paulo ante
 ea verba Psalmi *Judica judicium meum, & li-*
bera me, de Sanctis exponit, qui optant a suo
 Redemptore judicari, ut absolvantur; postea ad-
 dit: „ Non vult Dominus commune Sanctis cum
 „ diaboli sociis consortium esse judicii; diabolus
 „ enim, & ministri ejus cum hominibus non fla-
 „ gellabuntur: separata est pœna, ubi distat &
 „ culpa”. In fine autem ejusdem Serm. n. 58.
 sic nos hortatur: „ Scientes, in æternum mansu-
 „ ra judicia omnia justitiæ Dei, caveamus, ne
 „ opera nostra displiceant, & æternum incipia-
 „ mus subire judicium”.

231. Dices. In objecto testimonio S. Ambrosius
 affert exemplum divitis, qui sepultus in inferno
 cruciabatur, *ut citius posset evadere*: non ergo
 solas purgatorii, sed etiam inferni pœnas putavit
 esse finiendas.

232. Resp., illum Divitem, cujus mentionem
 facit Ambrosius, non esse Epulonem, qui sepul-
 tus est in inferno, sed aliquem alium, ad purga-
 torii pœnas damnatum, ut bene monent Benedic-
 tini editores. Epulonem enim æterno igni damna-
 tum esse, pro certo habet Ambrosius in eundem
 Ps. CXVIII. Serm. III. n. 17. inquit: „ Alius
 „ iste est ignis, quo exuruntur peccata non vo-
 „ luntaria, sed fortuita, quem paravit servulis
 „ suis Jesu, ut eos ab ista commoratione, quæ
 „ permixta est mortuis, emundet: alius ille ignis,
 „ quem deputavit diabolo, & angelis ejus, de quo
 „ dicit: *Intrate in ignem æternum*; quo ille di-
 „ ves ardebat, qui stillari sibi de Lazari digito
 „ poscebat humorem”. Innumera ejusdem generis
 præsto sunt loca Mediolanensis Antistitis ad
 pœnarum infernalium æternitatem dilucide confir-
 mandam. Sed pluribus opus non est. Illud suffi-
 ciat,

ciat, quod habet Enarrat. in Ps. XXVII. n. 2. ubi nos exhortatur ad deponendam onera graviora, quæ sunt nostra peccata, subdens: *Nam si hinc peccata gravia portaveris, illic requiem non habebis.*

253. Præter hæc obijciuntur nonnulla dicta veterum Patrum, & primo quidem S. Justini, qui in *Dial. cum Tryphone Julio*, n. 5. animas impiorum puniri dicit, *quoniam eas esse, & puniri Deus voluerit.* Secundo S. Irenæus Lib. II. cap. 64. similiter asserit, animas, non secus ac alias res, perseverare, *quoad usque eas Deus esse, & perseverare voluerit.* Et postea ait, bonis quidem daturum Deum: „ In sæculum sæculi „ longitudinem dierum; qui autem ingratus exti- „ terit Factori... ipse se privat in sæculum sæ- „ culi perseverantia ”.

254. Responsio facilis est. Et quidem quod atinet ad S. Justinum, mirari subit, posse strenuum istum fidei defensorem in Origenismi suspicionem trahi; cum sexcentis in locis, ut æternam Beatorum felicitatem, ita æternum prædicit impiorum supplicium. Immo hoc ipso in loco nobis objectio: *Non tamen, inquit, perire dico illas animas; vere enim in lucro illæ esset improbis.* Quomodo autem improbis prodesset, eorum animas perire, si Justinus existimasset, eos tandem a cruciatibus liberandos? Puniantur certe improbi, *quoniam eos esse, & puniri Deus voluerit, nempe in sempiternum.* Ita enim est voluntas Dei. Nam alibi sæpissimæ id asserit, ut in eodem *Dialogo* n. 55. Judæos hortatur, ut in Christum credant, ne æterno igne ab eo damnentur; & n. 45. impios in condemnationem ignis perpetuo cruciant. los mittendos dicit. Immo in Apol. II., quæ est ad Senatum n. 9. eos data opera confutat, qui *strepitus inanes esse, ac terricula, quæ de improborum cruciatibus in igne æterno a Christianis dicuntur.*

255. Neque enim dubitare fas est de orthodoxa S. Irenæi doctrina. Cum enim doceat, animas hominum perseverare, *quoad eam Deus esse, & perseverare voluerit, id solum vult, animas nostras, ut cetera omnia, non habere ex seipsis æternitatem, quemadmodum habet Deus, qui cum nullum habuerit principium, sed a seipso semper fuerit, nulla vi, aut potentia destrui potest: anima vero, utpote a Deo creata, ita ab eodem in nihilum redigi potest: adeoque ab ejus voluntate pendet, ut in æternum duret.*

256. Cum autem postea subdit, quod homo ingratus Factori suo ipse se privat in sæculum sæculi perseverantia, nomine hujus perseverantiæ intelligit vitam beatam, quam designatam esse dicit a regio Psaltes iis verbis: *Vitam petiit a te (utique beatam) & tribuisti ei longitudinem die-*

rum in sæculum sæculi. Ceterum reprobos æterno supplicio afficiendos hæc infrequentiter statuit sanctus Lugdunensis Episcopus, ut Lib. III. cap. 35. afferens sententiam Christi judicis: „ Discedi- „ te maledicti in ignem æternum, qui paratus est „ diabolo &c. *ea dicit, significari, quoniam non „ homini principaliter peccatus est æternus ignis, „ sed ei, qui seduxit, & offendere fecit homi- „ nem... quem quidem, subdit, juste percipient „ etiam hi, qui similiter ut illi, sine penitentia, „ & sine regressu in malitiæ perseverant operi- „ bus* ”. Nihil porro disertius ad præteritum æternitatem statuendam dici potest.

PROPOSITIO III.

Infernalis supplicii æternitas cum recta ratione non pugnat.

257. Nihil solemnius veteribus, ac novis Origenistis, seu pseudo-misericordibus, quam nos provocare a luculentissimis Scripturæ testimoniis, atque a clara & constanti Sanctorum Patrum, & Ecclesiæ traditione ad rationem humanam, cui imperceptibile videtur, divinæque bonitati repugnans, homines utut impios, ac scelestos æternis suppliciis condemnari, ut Deus nunquam eorum misericordetur, iisque parcatur. Quam in rem tota, qua possunt humanæ eloquentiæ vi causam suam perorant. Sed antequam singulatum eorum tecliam dissolvamus, non erit inutile considerare.

258. Primo hanc repugnantiam non fuisse animadversam a primis Ecclesiæ luminibus, maximo ingenio præditis, & acutissimo ratiocinio utentibus, Augustino præcipue, qui hoc potissimum argumento utebatur ad peccatores terrendos: *unde De catechizandis rudibus c. 25. Fuge, frater, inquit, fuge illa tormenta, ubi nec tortores deficiunt, nec torti moriuntur.* Lib. autem XXI. *De Civ. Dei* c. 25. incredulos ita monebat: „ Non „ argumentari adversus Deum, sed divino potius, „ dum tempus est, debent parere præcepto, qui „ sempiterno cupiunt carere supplicio ”. Dicemus- ne, hos Sanctos Patres istius catholici dogmatis ab universa Ecclesia crediti apertam repugnantiam non vidisse, aut subdole dissimulasse, vanisque terculamentis imperitum vulgus decipere voluisse?

259. Sed quid? Si etiam a Judæis, præcipue vero a duabus inter eos celeberrimis Sectis Pharisæorum, & Essenorum, fuisse credita supplicia impiorum æterna, testetur Josephus Lib. VIII. *Antiquit.* c. 2.? Multa in hanc rem ex libris Thalmudicis afferri possent, quæ studiose collegit Julius Bartholoccius Tom. II. Biblioth. Rabb. in *Dissert. De inferno* (a).

240. Quid? Si vel ipsi Gentilibus, & non so-

lum

(a) Ibi autem in fine ita colligit: „ Licet ex Thalmudicis doctrinis nullum stabile, ac fixum dogma „ Judaicum circa ea loca, pœnas, & reos in ipsis pu- „ Garzaniga Theol. Tom. VII.

„ niendos haberi possit, cum nimis inconstantes, va- „ rii, ac lubrici sint in propositionibus, ac dictis suis: „ attamen in substantia hoc colligitur, per eo infer-

lum vulgaribus hominibus, sed etiam doctis, & Philosophis, immo ipsi Platoni dogma æternitatis pœnarum, saltem respectu scelestissimorum hominum cognitum, & creditum fuisse, haud difficulter demonstrari possit? Notum est illud Virgilianum *Æneid* VI. 618.

..... *Sedet, æternumque se lebit*
Infelix Theseus, Phlegyasque miserimus
omnes
Admonet, & magna testatur voce per um-
bras:
Discite justitiam moniti, & non temnere
Divos.

Anne hi omnes rectæ rationis principia ignorarunt, ut eorundem repugnantiam cum pœnarum æternitate non viderent? Sed age antequam examinemus; quænam sint hæc decantata rationis humanæ principia, quibus liceat divinam æternorum suppliciorum revelationem inficiari, aliqua nos rationum momenta proferamus, quibus sin minus *ἀποδεικνύω*, saltem probabiliter ostendamus, æternas esse debere peccatorum pœnas.

241. Primam rationem proponit S. Thomas Lib. III. *Contra Gentes* cap. 143. ductam ex discrimine notissimo inter peccatum mortale, & veniale. Primum enim hominem a Deo ultimo fine omnino avertit; alterum vero impedimentum solummodo aliquod affert, quo retardatur, ne libere tendat in finem: „ Si ergo, concludit, secundum differentiam peccatorum oportet esse differentiam pœnarum, consequens est, quod ille, qui mortaliter peccat, sit puniendus sic, quod excidat ab hominis fine: qui autem peccat venialiter, non ita quod excidat, sed ita quod retardetur, aut difficultatem patiat in adipiscendo finem: sic enim justitiæ servatur æqualitas, ut quomodo homo peccando voluntarie a fine se divertit, ita pœnaliter contra suam voluntatem in finis adeptione impediatur ”.

242. Alterum argumentum S. Thomas cap. seq. ita proponit: „ Eadem justitiæ ratione pœna peccatis redditur, & bonis actibus præmium, præmium autem virtutis est beatitudo, quæ quidem est æterna: ergo & pœna, qua quis a beatitudine excluditur, debet esse æterna. Hinc est, quod dicitur Matth. XXV. 46. *Ibunt hi in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam* (a) “. Reliqua S. Thomæ ex ratione deprom-

„ non dari damnatorum: ibi ignem inextinguibilem, gelu, & alia tormenta reperiri &c. ”. Atque in hac doctrina conveniunt quoque nobiscum moderni Judæi, paucis fortasse exceptis Incredulis.

(a) Hac ratione utebatur S. Gregorius Papa contra eos, qui comminationem pœnarum æternarum factam esse dicebant dumtaxat ad peccatores terrendos. *Si falsa*, inquit Lib. XXXIV. *Moral.*, *Deus minatus est, ut ab injustitia corrigeret, etiam falsa pollicitus est, ut ad justitiam provocaret. Quis hanc eorum vesaniam*

pta fundamenta vid. laud. duobus cap. 143., & 144., tum in *Supplem.* qu. 99. art. 1., ac præcipue 1. 2. qu. 87. art. 3., ubi ostendit, quomodo peccatum mortale quantum est de se, inducit reatum pœnæ æternæ.

243. Objiciunt autem Adversarii. Idea Dei omnibus ab ipso naturæ auctore insculpta, est idea entis summe, & infinite boni, benefici patris, sapientissimi provisoris, qui nos e nihilo extraxit, conservat, & regit, atque ad beatam sui fructuam ordinavit; at vero cum hac Dei optimi idea nullo modo dogma æternitatis pœnarum conciliari potest; quomodo enim Deus adeo bonus rationales suas creaturas sibi dilectas, quamvis peccatrices, in perpetuum derelinquet, atque æternis suppliciis infelicissimas reddere poterit? Sane nullus Pater adeo irascitur filiis suis, etiam rebellibus, ut eos omnino perdere velit.

244. Resp., veram Dei optimi maximi ideam non solum misericordiam, ac benevolentiam erga homines creaturas suas, & filios suos includere, sed etiam summam, ac infinitam justitiam, quæ suæ legis violatores, suisque beneficiis ingratos punire debeat. Misericordia item infinita erga ipsos peccatores in eo relucet, quod paratus sit, ipsi veniam benigne concedere, dummodo per veram pœnitentiam ad eum redire velint. Quodsi id negligent, atque in sua impietate obstinati intendant, eos promeritis pœnis excrucandos tradat. Hæc est vera idea, quam Dei summi, summeque justitiam, ac boni nobis sacræ litteræ exhibent, & a qua ipsa nostra ratio, si recta sit, non abhorret. Quod si illam Dei summe boni, quam *Misericordes* sibi fingant, ideam, sequi velimus, non solum æternitatem, sed etiam acerbiteriam, & longitudinem earundem ita diminuemus, ut divinam justitiam penitus evacuemus, & majorem peccatoribus perverse agendi ansam tribuamus; semper enim ratio nostra eam sibi finget inter offensam Dei, ejusque punitionem, quæ sibi magis arridebit, proportionem, ut tandem quæcumque pœna sibi superexcedens videatur (b).

245. Inst. primo. Finis, quem Deus in creatione hominum, & angelorum sibi proposuit, est eorundem æterna felicitas; quamobrem etiam nobis indidit ejusdem consequendæ indelebile desiderium; si igitur aliqui essent homines, vel angeli, qui nunquam ad eam pervenirent, frustraretur superni Creatoris finis, & inanis in iis esset ejusdem consequendæ appetitus.

246.

toleraret, qui conantur adstruere, verum non esse, quod veritas minata est, & dum satagunt Deum perhibere misericordem, non verentur prædicare fallacem?

(b) Pulchra est illa S. Augustini observatio Lib. XXI. *De Civ. Dei* cap. 12.: *Pœna æterna ideo dura, & injusta sensibus videtur humanis, quia in hac infirmitate moribundorum sensuum deest ille sensus altissimæ, purissimæque sapientiæ, quo sentiri possit, quantum nefas in illa prima prævaricatione commissum sit.*

246. Resp. Hoc ipsum argumentum sibi proposuerat Angelicus in Lib. IV. *Sentent.* Dist. XLVI. qu. 2. art. 3. n. 3. his verbis. „ Sicut dicit Anselmus in Lib. II. *Cur Deus homo: Non est justum, ut Deus creaturam, quam fecit ad beatitudinem, omnino perire sinat: ergo videtur, cum quælibet creatura rationalis creata fuerit ad beatitudinem, non esse justum, ut omnino perire permittatur* “. Respondet autem S. Præceptor, Anselmum loqui de creatura „ secundum genus suum; non enim est conveniens divinæ bonitati, ut totum unum genus creaturæ deficiat a fine, propter quem est factum: unde nec omnes homines, nec omnes angelos damnari convenit. Sed nihil prohibet, quin aliqui ex hominibus, vel ex angelis in æternum pereant, quia divinæ voluntatis intentio impletur in aliis, qui salvantur “.

247. Inst. *secundo*. Deus non creavit tantummodo aliquos homines, vel angelos propter beatitudinem, sed plane omnes, atque omnibus ejus consequendæ inuatum dedit appetitum: ergo si Dei bonitatem dedeceret, ut totum genus hominum, vel angelorum a fine deficeret, dedeceret pariter, aliquos, imo longe maximam hominum partem, ab eodem deficere.

248. Resp., id fore verum, si omnium, & singulorum hominum, & angelorum salus, & beatitudo esset ultimus divinæ bonitatis finis. Sed non est ita; *universa enim propter semetipsum operatus est Dominus, impium quoque ad diem multum, Proverb. XVI. 4.*; nempe ultimus divinæ voluntatis finis est ipsius Dei gloria, quæ tam in eis relucet, qui per ipsius misericordiam ad æternam felicitatem perveniunt, quam in iis, qui ex divinæ justitiæ legibus æterno supplicio puniuntur. Non omnes angelos, nec homines esse ab æterna beatitudine rejectos ex divina revelatione certo noscimus; & propterea dicimus, haud decessisse divinam bonitatem, ut totum hominum genus, aut angelorum a suo fine deficeret; sicut ex eadem superna revelatione certo constat, non omnes homines, vel angelos æternam consequi beatitudinem: unde consequens est divinam bonitatem haud dedecere, admodum multos a suo ultimo fine decidere.

249. Nemo autem curiosius inquirat, quare hos, vel illos, vel tantam horum multitudinem a suo fine deficere permittat; cum hæc nobis revelare Deo minime placuerit, sed omnino voluerit ad inscrutabilia ipsius judicia pertinere. Ita S. Paulus Roman. IX. 15. & seq. primo allegat verba Dei ad Moysen Exodi XXXIII. 19. *Miserebor, cujus misereor: & misericordiam præstabo, cujus miserebor*; ac postea concludit: *Ergo cujus vult, miseretur, & quem vult, indurat*. Deus quidem vult omnibus hominibus æternam felicitatem, sed

voluntate tantum antecedenti, prout alibi explicatum est Tom. II. *Dissert. V. cap. 2.*, „ ejusque voluntatis effectus est ipse ordo naturæ in finem „ salutis, & promotio in finem *omnibus proposita*, tam naturalia, quam gratuita “, ut loquitur S. Thomas in Lib. I. *Sentent.* Dist. XLVI. qu. 1. art. 1. Ulterius autem progredi non licet.

250. Inst. *tertio*; Quamquam Deus nemini tenetur misericordiæ suæ dona elargiri, absurdum est tamen, & plane infandum, cum crudeliter in suas creaturas sævire. Sane nemo posset a sævitiæ, & crudelitatis nota Principem exinere, qui hominem mortis reum lento igne comburi juberet, quo diutius cruciaretur; & nemo est, qui carnifici non irascatur, si in infligenda mortis pœna segnior sit, nec quancitissime potest, miserum patientem occidat: pari ergo, imo multo potiori ratione sævitiæ accusandus esset Deus, si infelices reprobos supplicio sempiterno puniret.

251. Resp., hoc argumentum, si aliquid roboris haberet, etiam posse contra adversarios intorqueri, qui æternitatem quidem pœnarum infernalium negant, acerbiter tamen, & maximam longitudinem inficari non audent; sic enim nonnisi diutissimas, atque acerbissimas pœnas significari putant frequentissimis illis Scripturarum oraculis, quibus dicitur *ignis æternus, & inextinguibilis, vermis immortalis, supplicium protrahendum in sæcula sæculorum*. Hæc inquam omnia nihil aliud significare dicunt, quam *acerbissimas & diutissimas pœnas*. At vero pœnæ tam diuturnæ, & tam acerbæ, si allata ab adversariis exempla valent, sævitiæ, & crudelitatem proculdubio sapiunt. Sed præstat nostrum intellectum in obsequium fidei captivare, & Deum justum humiliter confiteri, etiamsi transgressores suæ æternæ legis in æternum acerbissime puniat, quemadmodum ipse suis infallibilibus oraculis nos docet.

252. Inst. *quarto*. Omnis pœna, ut justa sit, debet esse culpæ debita proportionem commensurata; sed nulla culpa est æterna, quinimo sunt aliqui infelices, qui nonnisi brevi aliquo vitæ suæ intervallo legem Dei violarunt: ergo &c. Sane hanc proportionem inter pœnam, ac culpam a Deo servatum iri, ipsæ sacræ litteræ nos docent; ut cum Salvator noster dicit Matth. XVI. 27, *se redditurum unicuique secundum opera sua*. Et Apocal. XVIII. 7. de muliere fornicaria: *Quantum glorificavit se, & in deliciis fuit, tantum date illi tormentum, & luctum*.

255. Resp. cum S. Thoma 1. 2. qu. 87. art. 5. ad 1., pœnam debere peccato commensurari, quantum ad acerbitatem, non quantum ad durationem. „ Sicut enim Augustinus dicit Lib. XXI. *De Civ. Dei* cap. 11., in nullo judicio requiritur, ut „ pœna adæquetur culpæ, secundum durationem „ (a). Non enim quia adulterium, vel homicidium „ in

(a) Land. S. Augustinus postquam ex Tullio enumerasset pœnas, quibus ex legibus puniuntur delicta, sci-

licet vincula, verbera, ignominiam, exilium, mortem, servitutem, luculentè demonstrat, ex legibus etiam ju-

in momento committitur, propter hoc momentanea pœna punitur; sed quandoque quidem perpetuo carcere, vel exilio, quandoque etiam morte: in qua non consideratur occisionis mora, sed potius, quod in perpetuum auferatur a societate viventium; & sic repræsenteret suo modo æternitatem pœnæ inflictæ divinitus. Justum tamen est, secundum Gregorium Lib. IV. *Dial.* cap. 44., quod qui in suo æterno peccavit contra Deum, in æterno Dei puniatur. Dicitur autem aliquis in suo æterno peccasse, non solum secundum continuationem actus in tota hominis vita durantis, sed quia ex hoc ipso, quod finem in peccato constituit, voluntatem habet in æternam peccandi.

254. Inst. quinto. Pœnæ sunt medicinæ quædam, ad hominum correctionem, & emendationem ordinatæ, ut dicitur in II. *Ethicorum* cap. 5.; sed nulla medicina debet esse infinita: ergo &c.

255. Respondet iterum S. Thomas ad 2.: „ Quod pœna, quæ etiam secundum leges humanas infligitur, non semper est medicinalis ei, qui punitur, sed solum aliis: sicut cum latro suspenditur, non ut ipse emendetur, sed propter alios, ut saltem metu pœnæ peccare desistant, secundum illud Prov. XIX. 25. *Pestilente flagellato, stultus sapientior erit.* Sic igitur & æternæ pœnæ reproborum a Deo inflictæ sunt medicinales his, qui consideratione pœnarum abstinere a peccatis, secundum illud Psal. LIV. 6. *Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus, ut liberentur dilecti tui.* Et alio in loco, nempe in *Supplem.* qu. 99. art. 1. utitur exemplo justitiæ civilis, a qua nonnullæ pœnæ infliguntur reis ad eorum emendationem, aliæ vero non ad eorum correctionem, sed ad correctionem, & utilitatem aliorum, qui sunt in civitate; ut quando rei a civitate exterminantur: *Et ita, concludit, damnatio æterna impiorum est ad correctionem eorum, qui nunc sunt in Ecclesia.* “

256. Inst. sexto. Si Deus impios in æternum puniret, videretur delectari in eorum calamitatibus; hoc autem Deo clementissimo repugnat; & insuper dicitur Sap. I. 15. *Deus mortem non fecit, nec letatur in perditione vivorum, scilicet hominum: ergo &c.*

257. Respondet iterum S. Thomas laud. 1. 2. qu. 87. art. 3. ad 3., *Deum non delectari in pœnis propter ipsas, sed delectari in ordine suæ justitiæ, quæ hoc requirit.* Vid. etiam Lib. III. *Contra Gent.* cap. 54.

258. Inst. septimo. Post extremam judicii diem, quando nullis amplius erit, qui pœnarum timore a peccatis coerceatur, æterna damnatorum suppli-

cia erunt inutilia, tum ipsis damnatis, ad quorum correctionem easdem non infligi dicitur; tum aliis: ergo si hæc pœnæ in æternum durare dicantur, non alia de causa durabunt, nisi quia Deus in iis delectatur, quod crudele est.

259. Respondet S. Thomas in *Supplem.* qu. 99. art. 1. ad 4., æternas impiorum pœnas esse utiles ad duo: „ *Primo ad hoc, quod in eis divina justitia conservetur, quæ est Deo accepta propter seipsam.* Unde Gregorius in IV. *Dialog.* cap. 44. *Omnipotens Deus, inquit, quia pius est, miserorum cruciatu non pascitur; quia autem justus est, ab iniquorum ultione in perpetuum non sedatur: secundo ad hoc sunt utiles, ut de his electi gaudeant, cum in his Dei justitiam contemplantur, & dum se evasisse eas cognoscunt: unde Psal. LVII. 11. *Lætabitur justus, cum viderit vindictam.* “ Addo etiam aliam utilitatem, quæ in præsentem sæculo habetur, ut nempe majori metu homines a malo retrahantur. Si enim scirent eorum peccata pœnis inferni, acerbissimis quidem, & longissimis, finitis tamen, expianda esse, seque tandem ad æternam cum Beatis felicitatem perventuros, certe multo minus terribilia Dei judicia reformidarent.*

260. Inst. octavo. Impossibile videtur, damnatos tantis, ac tam acerbis suppliciis punitos, non tandem agnoscere delictorum suorum gravitatem, eorumque propterea ex toto corde pœnitere; ergo Deus tunc placabitur, atque a puniendo cessabit. Si enim homo quantumcumque crudelis inimici veniam deprecanti parcere solet, dubitandumne erit, Deum natura sua clementissimum, reproborum pœnitentia, & longis supplicationibus flectendum tandem esse?

261. Resp., id contingere non posse in damnatis, qui non amplius sunt in statu viæ, ut Theologi loquuntur, sed in termino: in quo infelices illi reprobi confirmati in malo conversionis, & pœnitentiæ amplius capaces non sunt. Cujus duplicem rationem affert Angelicus Qu. XXIV. de *Verit.* art. 10.; quarum prima, & potissima repetitur ex defectu divinæ gratiæ, quæ omnino necessaria est ad veram & salutarem pœnitentiam. Quod autem, inquit, Deus eandem gratiam damnatis non largiatur, “ ejus justitia deponit; justum est enim, ut qui bene velle, cum possent, noluerunt, ad hanc miseriam deducantur, ut bene velle omnino non possit “ . Prosequitur deinde S. Doctor, & longiore philosophico ratiocinio ostendit, etiam ex parte liberi arbitrii dæmonum (eademque ratio est liberi arbitrii hominum damnatorum) fieri non posse, ut eorum voluntas cooperetur ad veram pœnitentiam, & conversionem ad Deum. Ceterum Sanctorum Patrum una vox est,

stitiæ humanæ non posse pœnam commensurari culpæ, quantum ad durationem, & concludit, *neminem exitisse, qui censeret, tam cito nocentium finiendam esse tormenta, quam cito factum est vel homicidium, vel adul-*

terium, vel quodlibet aliud scelus, non temporis longitudine, sed iniquitatis, & impietatis magnitudine metiendum.

est, nullum post mortem esse peccatoribus pœnitentiæ locum. S. Cyprianus in epist. ad Demetrium postquam pœnitentiam æternitatem diserte docuit, ita subdit: *Erit tunc sine fructu pœnitentiæ, & inefficax deprecatio.* S. Anselmus *Enarrat. in Evang.* de homine damnato inquit: *Quia non potest per pœnitentiam, & bona opera, quod male gessit, emendare, propterea semper cogitur pœnas sustinere.*

262. Breviter id ipsum explicat idem Angelicus in *Compendio Theolog.* c. 175. dicens: „ Dolent „ ergo mali (*in inferno*) quia peccata commiserunt, non propter hoc, quia peccata iis displiceant, quia etiam tunc mallet peccata illa committere, si facultas daretur, quam Deum habere; sed propter hoc, quod illud, quod elegerunt, habere non possunt, & illud quod respiciunt, possent habere. Sic igitur & voluntas eorum perpetuo manebit obstinata in malo, & tamen gravissime dolebit de culpa commissa, & de gloria amissa: & hic dolor vocatur remorsus conscientiæ, qui metaphorice in Scripturis vermis vocatur “.

265. Ulterius hoc ipsum declarat Angelicus in *Supplem.* qu. 98. art. 2. inquit: „ Pœnitere de „ malo contingit dupliciter: uno modo *per se*, alio modo *per accidens.* *Per se* quidem de peccato pœnitet, qui peccatum in quantum est peccatum, abominatur: *per accidens* vero, qui illud odit ratione alicujus adjuncti, utpote pœniæ, vel alicujus hujusmodi. Mali igitur non pœnitebunt, *per se* loquendo de peccatis, quia voluntas malitiæ peccati in eis remanet; pœnitebunt autem *per accidens*, in quantum attenditur de pœna, quam pro peccato sustinent “.

264. Instat Bælius. Hoc ipso, quod damnati propter cæcitatem, indurationem, & derelictionem a gratia respiscere non possunt, peccatum eis non imputabitur; ut non imputatur amentibus, quia illud vitare non possunt.

265. Resp., id verum esse de amentia, quæ omnino sit involuntaria, quæ ad peccatum imputari non potest; non autem de amentia, quæ esset homini voluntaria; tali namque amenti recte imputaretur, quod a prioribus suis culpis per pœnitentiam non respisceret, licet durante amentia respiscere non posset. Damnati in hanc pœnitendi impotentiam se propria voluntate, & libere conjecerunt; merito igitur pœna plectuntur æterna.

266. Inst. *ultimo.* Omnino credibile est, Sanctos Angelos custodes hominum, Beatos in cælis Deo assistentes, ac potissimum beatissimam Virginem, nostram advocatam, & patronam, iugibus, ferventibusque precibus pro istis infelicibus oraturos: cur ergo sperandum non erit, flectendum esse tandem aliquando Deum, ut ipsis ignoscat? „ Donabit eos (*damnatos scilicet*) Dominus precibus Sanctorum suorum, etiam tunc tanto magis orantium pro inimicis suis, quanto sunt utique sanctiores, eorumque efficacior est oratio,

„ & exauditione Dei dignior, jam nullum habentium omnino peccatum. Cur ergo eadem pœnitentia sanctitate, & cuncta impetrare valentibus mundissimis, & misericordissimis precibus etiam pro angelis non orabunt, quibus paratus est ignis æternus, ut Deus sententiam suam mitiget, & reflectat in melius, eosque ab illo igne faciat alienos “? Ita philosophabantur nonnulli *Misericoles* apud S. Augustinum Lib. XXI. *de Civ. Dei* cap. 24.

267. Respondet autem S. Doctor: „ Hoc neminem sanæ fidei dixisse, neminem dicturum esse. Alioquin nulla causa est, cur non etiam nunc pro diabolo, & angelis ejus oret Ecclesia, quam Magister Deus pro inimicis suis jussit orare. Hæc igitur causa, qua fit, ut nunc Ecclesia non oret pro malis angelis, quos suos esse novit inimicos, eadem ipsa causa est, qua fiet, in illo tunc judicio etiam pro hominibus æterno igne cruciandis, quamvis perfecta sit sanctitate, non oret. Nunc enim propterea pro his orat, quos in genere humano habet inimicos, quia tempus est pœnitentiæ fructuosæ, &c. “.

268. Solent etiam objici nonnulla exempla Sanctorum, qui dicuntur suis precibus liberationem quorundam damnatorum a Deo impetrasse. Maxime olim vulgata, & ubique fere credita fuit liberatio animæ Trajani Imperatoris Ethnicæ, precibus S. Gregorii Magni. Alii postea memorantur similiter liberati, ut Falsonilla precibus S. Theodoræ, Diocrates precibus S. Perpetuæ; tum pater S. Ottiliæ Virginis, quam Thomas Argentinensis in l. *Distinct.* 41. refert, tandiu flevisse, quousque Deus ipsum a pœnis inferni extraxerit. Plures quoque memorantur, qui licet jam damnati, fuerunt ad hanc vitam revocati, ut possent suarum culparum pœnitentiam agere. S. Augustinus *Serm.* CCCXXXI. refert, mulierem a S. Stephano impetrasse, ut ejus filius ad horam resuscitaretur, ut posset baptismum suscipere. Simile miraculum factum a S. Thoma, refert S. Antoninus in *Hist.*; imo non pauca ejusdem generis narrantur a gravibus Auctoribus, ut proinde concludi possit, damnatorum pœnas non esse absolute, & omnino æternas.

269. Sed de liberatione Trajani, & quorundam aliorum agens in seq. *Tract.*, ubi de necessitate fidei ad salutem sermo erit. Non autem sunt facile omnia credenda, quæ de hujusmodi miraculis circumferuntur. Si quæ tamen vera sint, tunc dicere oportebit, eas animas non fuisse finali, & irrevocabili sententiæ ad infernale supplicium damnatas, sed ad tempus secundum præsentem propriorum meritorum justitiam, ut habet S. Thomas in *IV. Sentent.* *Distinct.* XLV. qu. 2. art. 2. solut. 1. ad 1.

Quæres, an æternarum pœnarum in inferno sit aliqua mitigatio, vel remissio?

270. Resp., non unam fuisse olim de hac sententiam. Quidam enim quasi ferias quasdam constituerunt, in quibus damnati aliquam haberent

requiem; unde illud Prudentii Hymno V. *Cathermerinon* vers. 125.

*Sunt & spiritibus sæpe nocentibus
Pœnarum celebres sub stige feriæ,
Illa nocte sacer qua rediit Deus
Stagnis ad superos ex Acheronticis.*

Et postea

*Marcent supplicii tartara mitibus,
Exsultatque sui carceris otio
Umbrarum populus liber ab ignibus.
Nec fervent solito flumina sulphure.*

271. Alii perpetuas quidem, & nunquam interuptas damnatorum pœnas esse volebant, easdem tamen in acerbitate, atque intensione nonnunquam minui; cum enim Sanctus Thomas I. P. qu. 10. art. 5. ad 2. admittat, in inferno pœnarum *transmutationem*, secundum illud Job XXIV. 19. *Ad nimium calorem transibunt ab aquis nivium*, inferunt, posse easdem pœnas modo mitiores esse, modo acerbiores.

272. Alii alia ratione pœnas damnatorum diminuendas esse ita constituunt. Si damnati præter peccata mortalia habeant etiam peccata venialia, vel aliquas pœnas satisfactorias nondum persolutas illarum culparum, quæ antea per pœnitentiam deletæ jam fuerant, tunc dicunt, majores futuras inferni pœnas, ut etiam istis debitæ correspondent; postquam vero hujusmodi debita, quæ temporaria sunt, persoluta jam fuerint, tunc has pœnas cessaturas, easque solas superesse, quæ peccatis mortalibus debentur, & erunt æternæ.

273. Demum quidem putarunt, orationes Sanctorum etiam damnatis prodesse, non quidem pro eorumdem liberatione, sed ad aliquod refrigerium, & levamen. Quam in rem afferunt Sancti Augustini verba in *Enchiridio* cap. 10. „Cum ergo sacrificia, sive altaris, sive quarumcumque eleemosynarum pro baptizatis defunctis omnibus offeruntur &c. Quibus autem præsent, aut ad hoc prosunt; ut sit plena remissio, aut certe ut tolerabilior fiat ipsa damnatio”. Hæc sententia placuit celebri Doctori Scholastico Præposito in *Compendio Theol. & Glossatori Decretalium* ad capitulum cum *Marthæ*, Extra de *celebrat. Missarum*. Alias aliorum sententias recenset, & refellit Sanctus Thomas in IV. *Sent.* Dist. 56. qu. 2. art. 2., & omnia eorum argumenta dissolvit.

274. Verumtamen omnes istæ sententiæ, nedum nullo satis solido inniuntur fundamento, ut penitus arbitrariæ sint; sed etiam opponuntur allatis supra Sac. Scripturarum oraculis; quibus edocemur, *vermem damnatorum non mori*, nec eorum *ignem extinguere*, Isaiæ XXXIV. 10., & Mar-

ci IX. 44. seq., *damnatos non habere requiem die, ac nocte*. Apocal. XIV. *cruciari die, ac nocte in sæcula sæculorum*. Ibid. XX. 10. Sane infelix ille Epulo, Lucæ XVI. 24. impetrare non potuit, ut stilla aquæ refrigeraretur ejus lingua; ut inde disceremus, nullum damnatis sperandum iude levamen.

275. Addo rationem S. Thomæ in IV. Dist. 45. qu. 2. art. 2. *Non potest esse, ut pœna tollatur, nisi prius culpa expietur; & ideo cum culpa maneat in damnatis, eorum pœna nullatenus interrumpetur.*

276. Etiam Sancti Patres idipsum communiter docuerunt. Sic Sanctus Cyprianus in epistola ad Demetrianum de pœnis damnatorum loquens: *Nec erit, inquit, unde habere tormenta vel requiem possint aliquando, vel finem*; & Sanctus Bernardus Lib. I. de *Anima* ad Hugonem; „Procul, inquit, a beata Paradisi patria exulati cruciabantur in gehenna perpetua, nunquam lucem visuri, nunquam refrigerium adepturi ubi nec qui torquet, fatigatur, nec qui torquetur, aliquando moritur”.

277. Sancti Prudentii descriptio magis poetica videtur, quam ad Ecclesiæ traditionem exacta; quare neque ad litteram recipitur ab iis mitioribus Theologis, qui aliquod quidem concedi damnatis refrigerium putant, non autem plenam pœnarum intermissionem, ut vere dici possit: *Exsultat sui carceris otio umbrarum populus, liber ab ignibus.*

278. Neque vero ex quo pœnæ damnatorum mutari dicantur, sequitur, eas diminui; alias eadem ratione suspicari possemus, easdem intendi, ut acerbiores fiant. Sed mutari facile possunt, eadem tamen semper manente cruciatus acerbitate (a).

279. Quantum vero ad peccata venialia, & reliquias quasdam jam præstitæ satisfactionis, probabilior videtur illorum opinio, qui dicunt, *per accidens* in damnatis etiam peccata venialia in æternum puniri; quia omnis remissio peccati pœnitentiam præsupponit, quæ nulla in damnatis esse potest. Unde S. Gregorius M. in Lib. IV. *Dialog.* cap. 59. *Hoc sciendum*, inquit, *quia illic (in futuro sæculo) saltem de minimis (peccatis) nihil quisque purgationis obtinebit, nisi bonis hoc actibus in hac adhuc vita positus, ut illic obtineat, promereatur*. Idem dicendum de reliquis satisfactionibus pro culpis remissis. Si enim Deo non potest satisfacere in hac vita, qui est in affectu peccati mortalis, multo minus satisfacere poterit in inferno.

280. Postremum de orationibus Fidelium pro damnatis adversatur praxi Ecclesiæ, quæ nunquam pro damnatis orare consuevit, ut testantur S. Augustinus Lib. XXI. *De Civ. Dei* cap. 24. & S. Grego-

(a) Thomas 1. 2. q. 67. art. 4. ad 2. probat, in damnatis esse timorem, quia in iis erit successio pœnarum; & sic remanet ibi ratio futuri, quod est objectum

timoris. Post autem subdit, hinc timorem non esse proprie dictum; nam timor nunquam est sine aliqua spe evasione, quæ omnino in damnatis non erit.

gorius Lib. IV. *Dialog.* c. 44. unde potius evincitur, illorum infelicitum supplicia nec finem habere posse, nec levamen. Sane D. Augustinus in cap. 110. *Enchiridii* supra laudato, cum dixisset, *Sacrificia altaris, & eleemosynas pro valde bonis esse gratiarum actiones, pro valde malis esse propitiationes*, ita subdit: *Pro valde malis, etiam si nulla sunt adjumenta mortuorum, qualescumque vivorum consolationes sunt.*

281. Petavius tamen Augustinum pro contraria sententia allegavit, quia in cap. 112. *Enchiridii* permittit, ut quidam existiment, pœnias damnatorum certis temporis intervallis aliquatenus mitigari. Verum hoc S. Pater aliquo modo indulget, dummodo præcipuum dogma de æternitate pœnarum, de quo magis sollicitus erat, non convellatur; nam etiam sic intelligi potest manere in illis ira Dei, hoc est ipsa damnatio. Ceterum paulo ante istam sententiam reprobaverat, dicens: „ Frustra itaque nonnulli, immo quamplurimi æternam damnatorum pœnam, & cruciatum sine intermissione perpetuos humano miserantur affectu, atque ita futurum esse non credunt; non quidem Scripturis divinis adversando, sed pro suo motu dura quæque molliendo, & in leniorem flectendo sententiam, quæ putant in eis terribiliter esse dicta, quam verius”. Sed præterea multis aliis in locis disertissime docet, altaris sacrificia, eleemosynas, & orationes Fidelium iis solum prolesse, qui cum viverent, ut hæc sibi postea prodesse possent, meruerunt. Ita in loco objecto ex *Enchiridio ad Laurentium*, & multis aliis in locis.

282. Nonnullos alios veteres Patres pro hac sententia relaxationis alicujus pœnarum infernalium allegat Petavius Lib. II. *De Angelis* c. ult. n. 18. ac ita concludit: „ De hac damnatorum, saltem hominum respiratione nihil adhuc certi decretum est ab Ecclesia Catholica, ut propterea non temere, tanquam absurda sit explodenda sanctissimorum Patrum hæc opinio, quamvis a communi sensu Catholicorum hoc tempore sit aliena. Et vero maximum adversus illam præjudicium est, quod nunquam Ecclesia pro damnatis orare consuevit: quod profecto faceret, si levari saltem illorum cruciatum possent, etsi penitus terminari non possent”. Sed contra eum Vid. P. Vinc. Patuzzi L. III. *De futuro impiorum statu* cap. 12.

283. Vid. etiam Angelicus Doctor in IV. *Sent.* Dist. 45. q. 2. art. 2., ubi opinionem eorum, qui suffragia damnatis prodesse dicebant ad pœnæ æternæ allevationem, vocat „ præsumptuosam, ut pote Sanctorum dictis contrariam, & nulla auctoritate fultam, & irrationabilem, tum quia damnati in inferno sunt extra vinculum charitatis, secundum quam opera vivorum continuantur defunctis; tum quia totaliter ad viæ terminum pervenerunt, recipientes ultimam pro meritis retributionem”.

284. Ceterum negari haud potest, hanc opinionem de aliqua pœnarum inferni mitigatione fuisse olim pervulgatam; inveniuntur enim Missalia non pauca, in quibus Orationes sunt pro aliquo damnatorum refrigerio. Unum refert Mabillonius ib. *Act. Sanct. Ord. S. Benedicti* Sæcul. V. Abbatiae Gellonensis in Occitania inferiori, in quo hæc Oratio legitur: „ Omnipotens, & misericors „ Deus... te humiles, trementesque deprecamur „ pro anima famuli tui, quam traxisti de præ- „ senti sæculo absque pœnitentiæ spatio, ut si forsitan ob gravitatem criminum non meretur sur- „ gere ad gloriam, per hæc sacræ oblationis li- „ bamina vel tolerabilia fiant ipsa tormenta”. Non paucos similes missales libros, tum Mss., tum etiam editos norunt eruditi.

285. Verum hæc probant tantummodo, apud aliquos Fideles hanc invaluisse opinionem, secundum quam hujusmodi preces institutæ fuerunt; non tamen hunc orandi modum fuisse universalem, aut saltem in majori Ecclesiæ parte usurpatum; neque enim modo adeo rari libri liturgici existerent, in quibus similes orationes inveniantur. Multo minus inde erui potest, ab Ecclesia universa fuisse illas orationes probatas; quæ teste Sancto Augustino nunquam pro damnatis orare consuevit. Et hæc satis sint pro nostro instituto. Plura cupienti satisfacere poterit Angelicus Præceptor in loco jam citato ex Libro V. *Sententiarum*.

APPENDIX ALTERA.

De Purgatorio.

286. Postquam egimus de æternitate pœnarum inferni, locus opportunus videtur, ut etiam pertractemus de pœnis purgatorii. Ii porro, qui æternitatem supplicii infernalis inficiabantur, eo tandem devolvebantur, ut non nisi purgatorium admitterent, locum scilicet, vel statum, in quo animæ peccatrices suarum culparum pœnas luèrent, quosque omni sorde mundatæ ad æternam beatitudinem pertransirent. Atque hæc hæresis Ecclesiam diu, multumque turbavit.

287. Sed, ea fere extincta, alia multo obstinatio orta est, quæ adhuc Deo sic permittente grassatur, nempe multorum, qui solum infernum impiis impœnitentibus paratum esse dicant, nullum vero esse volunt purgatorium ignem iis justis destinatum, qui levibus sordibus maculati, vel operibus satisfactoriis non plene expiati ex hac vita decedunt.

288. Prima hujus hæresis origo reperitur ab Aërio Sæc. IV., qui Episcopatum ambiens, spe frustratus ab Ecclesia recessit, atque Ariæus, quorum factio tunc magnas acquisierat vires, se impie conjunxit. Peculiares tamen ejus errores duo erant; primo Episcopatum, quem obtinere non poterat in nulla re præcellere simplici Sacerdotio: secundo non esse pro mortuis fidelibus ele-

mosynas, oblationes, aut preces faciendas. S. Augustinus in *Lib. De Hæresibus* n. LIII. hujus sectæ errores exponit; & ante eum S. Epiphanius *Hær. LXXV.* qui opportune monet, novam hanc esse doctrinam, & communi Ecclesiæ traditioni oppositam. Quamvis hujus sectæ homines non tam Purgatorium negasse videntur, quam iis animabus prodesse nostra suffragia. Hujus autem erroris nulla amplius mentio habetur in Annalibus Ecclesiasticis usque ad Sæculum XII.

288. Illum etiam suscitavit Petrobusiani, ita dicti a Petro de Bruiis nefariæ sectæ auctore, qui teste Petro Abbate Cluniacensi in Ep. ad Archiepiscopos & Episcopos &c. *Sacrificia, orationes, elemosynas, & reliqua bona pro defunctis fidelibus a vivis fidelibus facta deridebat.* Idem refert S. Bernardus de iis Hæreticis, qui se intolerabili præsumptione Apostolicos nuncupabant, quasi Apostolos in paupertate, aliisque virtutibus imitarentur. *Non credunt, inquit Serm. LXXVI. in Cantica, ignem purgatorium restare post mortem, sed statim animam solutam a corpore, vel ad requiem transire, vel ad damnationem.* Waldenses quoque purgatorium negasse, testatur Reinerus, Pilichdorffus, & præcipue Claudius Sersellus, qui pro eorum conversione plurimum laboravit. Etiam venerab. noster P. Moneta, qui non multo post initium Sæc. XIII. florebat, eorum errores refert, & confutat in suo Opere contra Catharos & Valdenses *Lib. IV. cap. 9.*

290. Hos, aliosque pestiferos Hæreticos ab Ecclesia condemnatos magistros habuerunt Lutherani, alique Novatores, qui Sæc. XVI. Ecclesiam reformare præsumperunt, reipsa autem crudeliter dilacerarunt, & quamvis in multis inter se dissident, in hoc tamen impie conveniunt, ut purgatorium ignem nullatenus admittant (a). Contra quos sit

(a) Lutherus quidem in Disputat. Lipsiensi orthodoxe de Purgatorio sensisse dicitur. Et in art. 37. *Ego, inquit, & credo Purgatorium esse & consulo, suadeoque credendum.* Certe Urbanns Rhegius celebris Lutheranæ factionis Scriptor *De Formulis caute loquendi* c. 16. fidenter asserit, Lutherum suum non putasse a Christiana pietate alienum, si pro defunctis semel, atque iterum (quare non sæpius?) *ex libera devotione oravimus.* Rhegium acri censura notavit Mich. Waltherus in *Harmonia Biblica*; sed Rhegii defensionem suscepit Mart. Sylvester Grabinus in *Append. apologetica ad Rhegii libellum de formulis caute loquendi.* Communiter tamen creditur, Lutherum, ut in multis aliis Fidei dogmatibus, semper inagis, ac magis ab orthodoxa Ecclesiæ doctrina recessisse, & alterius vitæ purgatione omnino sublata docuisse, hujus vitæ miserias, horrorem mortis, atque ipsam mortem satis esse ad leves justorum maculas eluendas. Hunc Hæresiarcam non solum ejus asseclæ, paucis exceptis, in Purgatorio tollendo secuti sunt, sed etiam omnes fere aliarum Sectarum hæretici, ac præcipue Calvinus, qui *Lib. II. Instit. c. 5. §. 6.* hoc esse, inquit, *exitiale Satanae com-*

PROPOSITIO I.

Existere Purgatorium, seu locum aliquem, quo in altera vita animæ justorum non plene in hac vita purgatæ detinentur, usque ad integram divinæ justitiæ satisfactionem, probatur ex veteri Testamento.

291. Omissis autem quibusdam locis obscurioribus sufficiat decretorius ille textus *Lib. II. Mach. XII. 45. & seq. de Juda,* qui scilicet „Facta col-
„ latione duodecim millia drachmas argenti misit
„ Jerosolymam offerri pro peccatis mortuorum sa-
„ crificium, bene, & religiose de resurrectione co-
„ gitans (Nisi enim eos, qui ceciderant, resurre-
„ cturos speraret, superfluum videretur, & vanum
„ orare pro mortuis). Et quia considerabat, quod
„ hi, qui cum pietate dormitionem acceperant,
„ optimam haberent repositam gratiam. Sancta er-
„ go, & salubris est cogitatio pro defunctis exora-
„ re, ut a peccatis solvantur”. Decretorius inquam est hic sacer textus, in quo expresse declaratur, primo esse locum, in quo animæ cum pietate decedentes morantur, inde resurrecturæ; qui locus nullus alius esse potest, quam purgatorius; secundo eas animas posse nostris suffragiis levari, & liberari; ac demum sanctum, & salutare esse orare pro mortuis, ut a peccatis solvantur.

292. Quantum Adversarii tam aperto testimonio torqueantur, satis declarat multis, ac diversis modis, quibus illud eludere tentant. Dicunt itaque primo, Librum hunc Machabæorum non esse divinæ auctoritati, utpote quem nec Hebræi in Canonem recipiunt; & Scriptor ipse hunc sui Sermone finem faciat: *Si quidem bene, & ut historie competat, hoc & ipse velim: sin autem minus digne, concedendum est mihi.* Quæ certe venie

mentum, quod Christi crucem evacuat, quod contumeliam non ferendam Dei misericordie irrogat, quod fidem nostram labefacit, & evertit. Vah sacrilegas hominis blasphemias!

De Græcis dubium est, an Purgatorium negaverint, eo quod in Concilio Florentino contra eos congregato fuerit etiam istud dogma confirmatum; cui tamen libentes subscripserunt in Decr. Unionis his verbis: *Tres sunt Ordines Defanctorum. Unus Sanctorum: secundus peccatorum: tertius mediorum; Christianorum videlicet, qui peccaverunt, quos peccatorum pœnituit, quique confessionem ediderunt, pœnitentiæ autem opera non expleverunt; pro quibus etiam preces, & elemosynæ offeruntur.* Vid. Petrus Arundinus in Opusc. *De Purgatorii existentia,* & in alio *De igne Purgatorii contra Monachum Barlaamum;* tam Leo Allatius *De utriusque Ecclesiæ Occident. & Orient. perpetua in Dogmate de Purgatorio consensione;* tum Jac. Goat. in *Euchologio Græco Annot. 3. ad off. exequiorum,* & Mich. Le Quien *Dissert. V. inter Damascenas.*

petitio Auctori divinitus inspirato nullatenus convenit (a). Secundo ibi dicitur non esse vanum orare pro mortuis, quia speratur eorum resurrectio; at vero in sententia Catholicorum dogma purgatorii nullatenus dependet aëspe, immo etiam a fide resurrectionis corporum. Tertio illa conclusio: *Sancta ergo, & salubris est cogitatio &c.* videtur potius aliqua nota marginalis, quæ in textu conigrarit, quam Historiæ contextus: quamobrem in Originario textu græco particula illativa ergo desideratur. Quarto, quia illi, pro quibus sacrificium offerri voluit Judas, non videntur in Purgatorio, sed in inferno fuisse, quia sub illorum tunicis inventa sunt donaria idolorum ex templo Samuël, quod exilaverant, contra divinum præceptum Deuter. VII.; ob quam causam eos in prælio cecidisse, creditum fuit. Quinto potius dicendum est, eos infelices fuisse ad infernum damnatos; voluisse tamen Judam pro iis orari, ad pium erga eos affectum ostendendum; vel etiam ut Deus placatus iram suam ad alios non extenderet. Demum non desunt, qui negent, singulare hoc, ut dicunt, Judæ exemplum posse pro lege, aut infallibili testimonio statui; neque enim, quæ in sacris litteris facta leguntur, omnia probari merentur, ut nos ipsi cum Sanctis Augustino, & Thoma supra diximus de facto Razizæ n. 125.

293. Sed facile est, omnes istas evasiones præcludere, & vim fortissimi hujus argumenti tueri. Atque ad primum dicimus, Ecclesiam latinam duos Machabæorum Libros semper ut Canonicos fuisse veneratam; quidquid sit de Canone Hebræorum, in quo prætermitti sunt. *Libros Machabæorum*, inquit S. Augustinus Lib. XVIII. de Civ. Dei cap. 56., non *Judei*, sed *Ecclesia pro canonicis habet* (b). Quod facile esset ex antiqua traditione ostendere. Nec obsunt postrema illa divini Scriptoris verba; neque enim veniam a lectoribus petit, quasi aliquid in historia erraverit, sed de stylo minus ornato, & eleganti, seu, ut ipse loquitur, de sermone non *semper exacto*, prout aliquibus videri poterat. Quomodo etiam Paulus 2. ad Cor.

XL. 6. *se imperitum sermone lateatur, sed nã scientiæ.*

294. Ceterum prætermitti illa questione de divina Machabæorum voluminum auctoritate, nobis abunde sufficere potest historica illorum Librorum fides, quam negare non possunt Adversarii. Hoc enim Judæ factum probat communem sui ipsius, aliorumque Judæorum, qui pecuniam liberaliter contulerunt, fidem, & animas defunctorum detineri in Purgatorio ad eluendas leviores peccatorum maculas, ibique posse vivorum suffragiis juvari; ac propterea nostros Adversarios id negantes, non solum ab Ecclesia Christi, sed etiam a veteri Synagoga condemnari.

295. Secunda evasio est pura, putaque cavillatio; resurrectio enim, de qua ibi sacer auctor loquitur, non est resurrectio corporum interfectorum, quam certe Judas tunc non sperabat, sed resurrectio animarum, id est earundem liberatio, vel solutio a peccatis, pro qua sacrificia offerebat, ut Deus iis placatus easdem animas a Purgatorii pœnis liberaret.

296. Perperam tertio loco comminiscuntur, illam conclusionem: *Sancta ergo & salubris &c.* non esse genuinum sacri textus partem, sed alienus Interpretis notationem, quæ postea furtim in textum irreperit: perperam, inquam, cum hæc clausula in omnibus exemplaribus tam Mss., quam impressis legatur. In exemplaribus græcis aliqua parva est, non rerum, sed verborum differentia. Ita enim habent: „Deinde considerans (*Julus*), „ iis, qui cum pietate obdormierant, optimam re- „ positam gratiam, quæ sancta, & pia considera- „ tio fuit, ideo pro mortuis expiationem fecit, ut „ a peccatis solverentur”.

297. Quarta evasio præcluditur ab ipso textu, quo insinuatur aperte, eos milites, qui ceciderant, *cum pietate dormitionem accepisse, & optimam habere repositam gratiam*: non ergo Judas putavit, eos impenitentes obiisse, ut igne æterno damnarentur. Cum postea voluerit, sacrificia pro iis offerri, *ut a peccatis solverentur*, manifeste in-
nui-

(a) Scurriliter Brentius, *Demus*, inquit, *illi veniam, quod erraverit, cum suffragia pro defunctis laudavit*. Interim hic hæreticus non inficiatur, hoc loco doctrinam de mortuorum suffragiis contineri, quod nostram causam contra alios mirifice juvat.

(b) Questionem de divina utriusque Machabæorum Libri auctoritate prætermittimus; sed præterire non possumus Ochini, & Petri Martyris impudentiam, quorum primus a nullo veterum Doctorum mentionem eorundem librorum factam aperte innotuit. Alter vero abutitur verbis S. Augustini in Lib. I. cont. Gaudentium c. 23. dicentis: *Et hanc quidem Scripturam, que appellatur Machabæorum, non habent Judei, sicut Legem, & Prophetas, & Psalmos, sed recepta est ab Ecclesia non inutiliter, si sobrie legatur, vel audiat*. Quantum ad primum, fatendum est cum Nat. Alexandro in VI. Mundi ætate Dissert. VII. art. 8. cum a quibusdam Ecclesiis non fuisse eos inter Canonicos recen-

sitos. Hoc tamen non impedit, quin Ecclesia jure merito eosdem ut canonicos, & divinos receperit, propter multorum veterum Patrum, Pontificum, ac Conciliorum auctoritatem, a quibus divini ut allegati sunt. Quantum vero ad secundum, S. Augustinus Lib. II. *De Doctr. Christ.* cap. 8. in Canone sac. Scripturarum aperte comprehendit duos Machabæorum Libros. Quod autem alio in loco scripturam Machabæorum receptam esse ab Ecclesia dicit, non inutiliter, si sobrie legatur, vel audiat, hoc referendum est ad suum Razizæ, quo Circumcelliones abutebantur. In iis autem refellendis tutus est S. Doctor, contendens; Razizæ suum esse improbandum, utpote qui non plane sapientia, sed insipientia dedit exemplum, non Christi Martyribus, sed Donati Circumcellionibus imitandum. Explicat postea, laudes, quibus sacer Scriptor eum exornare videtur; ac propterea infert, hanc divinam Scripturam esse sobrie legendam.